

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日 東

上場会社名 株式会社日本デジタル研究所 上場取引所  
 コード番号 6935 URL <http://www.jdl.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前澤 和夫  
 問合せ先責任者(役職名) 広報担当取締役 (氏名) 浅井 孝男 (TEL) (03)5606-3111  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,325	13.5	2,014	97.3	2,207	63.2	1,430	55.5
26年3月期第1四半期	8,219	11.5	1,021	△8.7	1,352	6.0	919	21.6

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,441百万円( 50.6%) 26年3月期第1四半期 957百万円( 7.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	42.18	-
26年3月期第1四半期	27.12	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	105,223	79,109	74.6
26年3月期	104,943	79,166	74.9

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 78,484百万円 26年3月期 78,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	15.00	-	35.00	50.00
27年3月期	-	-	-	-	-
27年3月期(予想)	-	20.00	-	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,200	5.7	3,000	5.5	3,400	△2.7	2,200	△1.2	64.88
通期	37,500	4.4	7,200	1.0	7,900	△4.0	4,950	△3.8	145.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	33,952,089株	26年3月期	33,952,089株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	44,883株	26年3月期	44,469株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	33,907,463株	26年3月期1Q	33,908,981株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、3ページをご参照ください。

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	3
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2．サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3．四半期連結財務諸表	5
（1）四半期連結貸借対照表	5
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
（継続企業の前提に関する注記）	9
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	9
（セグメント情報等）	9
4．四半期個別財務諸表	10
（1）四半期貸借対照表（個別）	10
（2）四半期損益計算書（個別）	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 【コンピュータシステム事業】

主力のコンピュータシステム事業におきましては、会計事務所を核に全国の中小企業から成る当社マーケットのさらなる活性化とシェアの拡大に向けて、サイバー会計事務所構想およびJDL Entry Innovation (記帳業務革新) 構想を推進しております。

前期におきましては、JDL Entry Innovation (記帳業務革新) 構想に基づき、PCや他社システムを使用する会計事務所の、様々な業務スタイル、様々なニーズに合致する多彩な商品を開発し、積極的な営業活動を展開したことから、会計事務所向けの販売は、主力の5年保証型商品 (5年間にわたり製品保証およびアフターサポート保証等を受けられるパッケージ商品) が堅調に推移するとともに、新規顧客への販売は大きく伸長しました。さらに第4四半期には、企業向け消費税関連ソフトウェアの更新売上加わり、総じて販売は好調に推移しました。

当第1四半期におきましては、新規顧客の開拓をより一層強化すべく、本年4月、SaaS型会計事務所統合ソフト「JDL IBEX 組曲 net Foundation」を開発し、提供を開始しました。さらに6月には、会計事務所からデータ入力作業を削減するための多彩な機能を盛り込んだハードウェアシステム「会計フロントエンドサーバー」を開発するとともに、中小企業向けには、5種類の記帳方法から最適な入力方式を選択でき、大小様々な規模、様々な経理レベルの会社をカバーする画期的な統合記帳ソフト「JDL IBEX BookKeeper」を開発し、提供を開始しました。

営業活動においては、引き続きTVCM等広告宣伝にも注力する中で、当社マーケットのボリュームゾーンを中心に拡販に努めております。また、引き続き顧客サポートの強化を図り、サポートセンターのさらなる増員、各営業拠点における対面サポートサービスの一層の充実を通じて、当社マーケットのさらなる活性化に取り組んでおります。

このような状況のもと、当社の市場シェア拡大に向けた成長戦略は軌道に乗る中で、JDL Entry Innovation (記帳業務革新) 構想に基づく当社の商品は、会計事務所における業務革新への関心の高まりをより一層広げることとなり、会計事務所向けの販売は、新規顧客への販売を含めて前期第4四半期の好調さを持続するかたちで推移しました。

その結果、売上高は62億45百万円 (前年同四半期比22.7%増)、経常利益は21億43百万円 (前年同四半期比73.3%増) となりました。

#### 【定期航空運送事業】

定期航空運送事業におきましては、天候不良により仙台空港発着便を中心に予想以上に欠航が生じたことから、就航率は前年同四半期を下回って推移しました。

その結果、売上高は30億80百万円 (前年同四半期比1.5%減) となりました。損益面におきましては、昨年来取り組んできた経費削減策の効果から、営業利益は1億12百万円 (前年同四半期比22.6%増) となったものの、外貨建て資産の評価替えによる為替差損を計上したことにより、経常利益は63百万円 (前年同四半期比45.0%減) にとどまりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高93億25百万円 (前年同四半期比13.5%増)、営業利益20億14百万円 (前年同四半期比97.3%増)、経常利益22億7百万円 (前年同四半期比63.2%増)、四半期純利益14億30百万円 (前年同四半期比55.5%増) となりました。

セグメント別の業績は次のとおりとなっております。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間			
	売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	経常利益 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンピュータシステム事業	6,245	22.7	2,143	73.3
定期航空運送事業	3,080	1.5	63	45.0

## （2）財政状態に関する説明

当第1四半期の財政状態は、次のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して2億80百万円増加し、1,052億23百万円となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が1億65百万円増加、受取手形及び売掛金が3億3百万円減少しております。固定資産では、リース資産が4億76百万円減少、繰延税金資産が2億55百万円増加しております。

流動負債では、未払法人税等が12億49百万円減少、賞与引当金が5億97百万円増加しております。固定負債では、退職給付に係る負債が5億64百万円増加、リース債務が4億50百万円減少しております。

純資産の部では、利益剰余金は68百万円減少、自己資本比率は0.3ポイント減少し74.6%となりました。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績は概ね計画通りに推移していることから、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、平成26年5月14日の発表時から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法については期間定額基準を継続適用するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

これにより当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が487,170千円増加し、利益剰余金が311,789千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,527,583	30,693,566
受取手形及び売掛金	5,524,877	5,220,996
商品及び製品	129,017	186,411
仕掛品	294,895	311,582
原材料及び貯蔵品	1,146,521	1,168,370
繰延税金資産	525,513	679,229
短期貸付金	29,500	-
1年内回収予定の長期貸付金	11,600	16,300
その他	645,380	1,022,374
貸倒引当金	△4,099	△3,810
流動資産合計	38,830,787	39,295,020
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,210,983	7,134,098
機械装置及び運搬具（純額）	4,504,362	4,367,273
工具、器具及び備品（純額）	420,527	413,173
土地	11,345,779	11,345,779
リース資産（純額）	9,780,016	9,303,246
その他（純額）	40,220	281,846
有形固定資産合計	33,301,890	32,845,417
無形固定資産		
306,542		297,464
投資その他の資産		
投資有価証券	26,830,611	26,833,044
長期預金	1,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,597,804	2,853,519
その他	2,152,303	2,176,488
貸倒引当金	△7,912	△8,630
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	32,503,964	32,785,580
固定資産合計	66,112,397	65,928,462
資産合計	104,943,184	105,223,483

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	285,133	293,833
短期借入金	1,700,000	2,100,000
1年内返済予定の長期借入金	266,281	229,918
リース債務	1,803,225	1,811,679
未払金	2,435,741	2,738,040
未払法人税等	2,249,788	1,000,481
賞与引当金	713,867	1,311,284
修繕引当金	266,757	271,881
製品保証引当金	90,893	101,997
資産除去債務	210,886	213,176
その他	246,177	356,033
流動負債合計	10,268,752	10,428,324
固定負債		
長期借入金	435,486	387,099
リース債務	7,395,822	6,945,498
役員退職慰労引当金	165,190	168,650
製品保証引当金	896,357	1,059,338
退職給付に係る負債	5,464,776	6,029,582
資産除去債務	939,539	885,411
その他	210,564	210,564
固定負債合計	15,507,735	15,686,143
負債合計	25,776,487	26,114,467
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	57,134,120	57,065,745
自己株式	△47,932	△48,609
株主資本合計	78,285,388	78,216,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,055	12,612
退職給付に係る調整累計額	265,763	255,374
その他の包括利益累計額合計	276,818	267,987
少数株主持分	604,490	624,691
純資産合計	79,166,697	79,109,015
負債純資産合計	104,943,184	105,223,483



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,219,052	9,325,554
売上原価	4,053,692	4,317,035
売上総利益	4,165,360	5,008,518
販売費及び一般管理費	3,144,064	2,993,715
営業利益	1,021,296	2,014,803
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,660	8,429
有価証券利息	241,237	212,708
為替差益	74,794	-
その他	40,422	38,485
営業外収益合計	374,115	259,623
営業外費用		
支払利息	37,397	41,341
為替差損	-	20,994
その他	5,369	4,644
営業外費用合計	42,766	66,979
経常利益	1,352,644	2,207,447
特別利益		
固定資産売却益	155,542	-
特別利益合計	155,542	-
特別損失		
固定資産除却損	1,141	4,327
特別損失合計	1,141	4,327
税金等調整前四半期純利益	1,507,045	2,203,119
法人税、住民税及び事業税	800,708	981,820
法人税等調整額	△249,499	△229,082
法人税等合計	551,209	752,737
少数株主損益調整前四半期純利益	955,836	1,450,382
少数株主利益	36,267	20,201
四半期純利益	919,569	1,430,181

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	955,836	1,450,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,629	1,557
退職給付に係る調整額	-	△10,388
その他の包括利益合計	1,629	△8,831
四半期包括利益	957,466	1,441,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	921,199	1,421,349
少数株主に係る四半期包括利益	36,267	20,201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	5,091,365	3,127,687	8,219,052	-	8,219,052
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,941	-	1,941	1,941	-
合計	5,093,306	3,127,687	8,220,993	1,941	8,219,052
セグメント利益	1,236,714	115,928	1,352,642	1	1,352,644

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	6,245,122	3,080,431	9,325,554	-	9,325,554
セグメント間の内部 売上高又は振替高	137	-	137	137	-
合計	6,245,260	3,080,431	9,325,691	137	9,325,554
セグメント利益	2,143,674	63,805	2,207,479	32	2,207,447

(注)1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. 四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表（個別）

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,222,228	30,300,227
受取手形及び売掛金	4,415,231	4,135,986
商品及び製品	129,017	186,411
仕掛品	294,895	311,582
原材料及び貯蔵品	418,223	442,388
繰延税金資産	533,061	667,706
関係会社短期貸付金	29,500	—
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	131,600	136,300
その他	339,001	540,866
貸倒引当金	△4,213	△3,919
流動資産合計	36,508,544	36,717,549
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,033,319	6,961,044
土地	11,345,779	11,345,779
リース資産（純額）	88,816	86,461
その他（純額）	933,254	1,137,147
有形固定資産合計	19,401,170	19,530,432
無形固定資産	211,969	208,004
投資その他の資産		
投資有価証券	26,026,837	26,029,271
関係会社株式	803,813	803,813
関係会社長期貸付金	2,608,400	2,572,100
長期預金	1,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,573,581	2,827,499
その他	185,293	192,715
貸倒引当金	△10,234	△10,925
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	33,118,849	33,345,632
固定資産合計	52,731,989	53,084,069
資産合計	89,240,534	89,801,619

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	252,867	280,027
リース債務	34,253	35,549
未払金	1,169,276	1,561,158
未払法人税等	2,114,000	956,000
前受収益	196,365	181,969
賞与引当金	629,851	1,183,948
製品保証引当金	90,893	101,997
その他	29,150	155,822
流動負債合計	4,516,657	4,456,471
固定負債		
リース債務	59,108	55,513
退職給付引当金	5,864,180	6,408,633
役員退職慰労引当金	165,190	168,650
製品保証引当金	896,357	1,059,338
固定負債合計	6,984,835	7,692,134
負債合計	11,501,492	12,148,606
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	56,576,718	56,489,809
自己株式	△47,932	△48,609
株主資本合計	77,727,986	77,640,400
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,055	12,612
評価・換算差額等合計	11,055	12,612
純資産合計	77,739,041	77,653,013
負債純資産合計	89,240,534	89,801,619

（2）四半期損益計算書（個別）  
 【第1四半期累計期間】（個別）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）
売上高	5,093,306	6,245,260
売上原価	1,116,479	1,443,654
売上総利益	3,976,826	4,801,605
販売費及び一般管理費	3,050,022	2,902,323
営業利益	926,804	1,899,282
営業外収益		
受取利息及び配当金	21,082	11,782
有価証券利息	241,237	212,708
為替差益	27,369	—
受取賃貸料	12,404	13,537
その他	14,687	13,253
営業外収益合計	316,782	251,282
営業外費用		
賃貸費用	6,953	6,890
営業外費用合計	6,953	6,890
経常利益	1,236,632	2,143,674
特別利益		
固定資産売却益	155,542	—
特別利益合計	155,542	—
特別損失		
固定資産除却損	1,141	3,735
特別損失合計	1,141	3,735
税引前四半期純利益	1,391,033	2,139,938
法人税、住民税及び事業税	700,799	942,349
法人税等調整額	△195,964	△214,057
法人税等合計	504,835	728,291
四半期純利益	886,198	1,411,646